Ad primum ergo dicendum, quod remoto rationali, non remanet vivum idem numero, sed idem genere, ut ex dictis patet.

Ad secundum dicendum, quod imperfectio luminis candelæ non opponitur perfectioni solaris luminis, quia non respiciunt idem subjectum: sed imperfectio fidei et perfectio gloriæ opponuntur ad invicem et respiciunt idem subjectum: unde non possunt simul, sicut nec claritas aeris cum obscuritate ejus.

Ad tertium dicendum, quod ille qui amittit pecuniam, non amittit possibilitatem habendi pecuniam: et ideo convenienter remanet habitus liberalitatis, sed in statu gloriæ non solum actum tollitur objectum fidei, quod est non visum, sed etiam secundum possibilitatem propter beatitudinis stabilitatem: et ideo frustra talis habitus remaneret.

Conclusio est negativa.

ARTICULUS VI.

Utrum maneat charitas post hanc vitam in gloria?

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod charitas non maneat post hanc vitam in gloria. Quia ut dicitur 1 ad Corinth. 13: Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est, id est quod est imperfectum: sed charitas vix est imperfecta: ergo evacuabitur adveniente perfectione gloriæ.

2. Præterea. Habitus et actus distinguuntur secundum objecta: sed objectum amoris est bonum apprehensum: cum ergo alia sit apprehensio presentis vite, et alia apprehensio futuræ vite: videtur quod non maneat eadem charitas utrobique.

3. Præterea. Eorum quæ sunt unius rationis imperfectum potest venire ad æqualitatem perfectionis per continuum augmentum: sed charitas vix nunquam potest pervenire ad æqualitatem charitatis patriæ, quantumcumque angustat: ergo videtur quod charitas vix non remaneat in patria.

Sed contra est, quod Apostolus dicit 1 ad Corinth. 13: Charitas nunquam excidit.

Respondendo dicendum, quod sicut supra dictum est, quantum imperfectio alicujus rei non est de ratione speciei ipsius, nihil prohibet idem numero quod prius fuit imperfectum, postea perfectum esse: sicut homo per augmentum perfectitur, et albedo per intensionem. Charitas autem est amor, de cuius ratione non est aliqua imperfectio: potest enim esse et habitus, et non habitus: et visi et non visi: unde charitas non evacuetur per gloriæ perfectionem, sed eadem numero manet.

Ad primum ergo dicendum, quod imperfectio charitatis per accidens se habet ad ipsam: quia non est de ratione amoris imperfectio: remoto autem eo, quod est per accidens, nihilominus remanet substantia rei. Unde evacuata perfectione charitatis, non evacuetur ipsa charitas.

Ad

Ad secundum dicendum, quod charitas non habet pro objecto ipsam cognitionem: sic enim non esset eadem in via, et in patria, sed habet pro objecto ipsam rem cognitam, quæ est eadem, scilicet ipsum Deum.

Ad tertium dicendum, quod charitas viæ per augmentum non potest pervenire ad æqualitatem charitatis patriæ propter differentiam quæ est ex parte causæ, ut dicitur in 9 Ethic. Deus autem quanto perfectius cognoscitur, tanto perfectius amatur.

Conclusio est affirmativa.

Super istos quatuor articulos possent excitari aliquæ difficultates circa compossibilitatem aut impossibilitatem habituum fidei et spei cum beatifica visione, et circa permanentiam charitatis in alia vita, non solum quantum ad habitum eundem nu-

mero, vel specie, sed etiam quantum ad actum. Illis autem supersedemus, quia habent proprium locum 2, 2, in suis tractatibus de fide, spe, et charitate.

Tres sequentes quæstiones de bonis, beatitudinibus et fructibus spectant quoque ad hanc materiam veluti appendix et complementum. Illas vero omittimus, quia ex una parte littera D. Tho. valde abundans est: et ex alia nihil nobis se offert disputandum. Ne autem prædictarum perfectionum notitia omnino deficiat huic tractatui, inseremus illas cum sufficienti explicatione arbori prædicamentali, quam pro omnium virtutum collectione, et eorum quæ hactenus dicta sunt elucidatione, jam plantamus.

SYLLABUS EORUM

QUORUM SEQUENS ARBOR DAT NOTITIAM

A			
Abominatio	N. 4	Astrologia.	N. 32
Abstinentia.	110	Astutia.	46
Acceptio personarum.	55	Avaritia.	88
Acidia passio.	3	Audacia passio.	3
Acidia vitium.	27	Audacia vitium.	95
Actus bonus.	5	Auditio prophetica.	170
Actus elicitus.	4	Augurium.	71
Actus imperatus.	ibid.	Augurium speciale.	ibid.
Actus credendi.	14	Adspicium.	72
Adjuratio.	68		
Adjuratio deprecativa.	ibid.	B	
Adjuratio præceptiva.	ibid.	Beatitudo.	11
Admiratio.	3	Beatitudo doni intellectus.	16
Adoratio.	64	Beatitudo doni scientiæ.	ibid.
Adulatio.	87	Beatitudo doni timoris.	20
Adulterium.	123	Beatitudo doni pietatis.	70
Æqualitas arithmetica.	51	Beatitudo doni sapientiæ.	23
Æqualitas geometrica.	ibid.	Beatitudo doni consilii.	44
Æquitas.	52	Beatitudo doni fortitudinis.	95
Aëromantia.	72	Bellum.	27
Affabilitas.	87 et 155	Beneficentia.	22
Affectus.	56	Benevolentia.	4
Agonia.	3	Benignitas.	26
Aggredi.	93	Bestialitas.	123
Agrestitas.	157	Blanditio.	87
Amarulentia.	127	Blasphemia communiter dicta.	17
Ambitio.	101	Blasphemia in Spiritum S.	ibid.
Amicitia.	87 et 155	Bona ordinatio.	155
Amor.	3	Bona qualitas.	7
Andragathia.	96	Bona commutatio.	56
Anxietas.	3	Bonausia.	162
Angustia.	ibid.	Bonitas.	26
Aphilotimia.	149		
Apostasia.	17	C	
Apprehensio.	5	Cæcitas mentis	17
Apyrocalia.	102	Calliditas.	46
Arithmetica.	30 et 33	Castitas.	118
Ars.	33	Castitas conjugalis.	ibid.
Ars servilis, seu mechanica.	ibid.	Castitas vidualis.	ibid.
Ars liberalis.	ibid.	Castitas juvenilis.	ibid.
Artis utriusque species.	ibid.	Cautio.	29
Artes maleficæ.	ibid.	Character.	10
Ars notoria.	73	Charitas.	21
Aruspicum.	72